<sup>f</sup> *Carnis resurrectionem. Hic religionis nostræ fides.*

Illic religionis nostræ finis, hæc summa credendi est. A ris sui specie, et occidit et resurgit. Documentum nimirum futuræ resurrectionis accipimus, cum commendata sulcis frumenta in stipulam suam redeunt, et renovatis frondibus spoliata gelu nemora reviviscunt; cuncta etiam quæ terra producit aut <sup>b</sup> semine aut radice multiplicata redduntur. Quæ autem duritia cordis est non credere reformari hominem, <sup>c</sup> cum ea quæ facta sunt reparentur. Hoc est carissimum, <sup>d</sup> cuius veritas unumquemque credentem efficit Christianum; hoc est symbolum, quod et viventes sanctificat, et mortuos reducit ad vitam.

#### HOMILIA LXXXIV.

*Incipit præfatio de corpore Christi.*  
ADMONITIO.

Hujus homiliæ præfatio antequam a Mabillonio ex codice Sangallensi deprompta publicaretur, edita jam fuerat a Gymnico et a posterioribus editoribus una cum homilia cui titulus datus est : *De cruce et sepultura Domini*, pars illa quæ incipit ab his verbis : *Videamus de hoc ipso Domini corpore*, et concluditur his aliis : *Hæc omnium salutem citius suscitavit*. Deinde ipse Gymnicus aliique collectores alteram constituunt homiliam, alia inscriptione distinctam : *De passione et sepultura Domini*, cuius hoc est initium : *Fortasse quis dicat de prioris dominicæ prædicatione*, isque est finis : *Quid quæris viventem cum mortuis?* At amanuenses et editores omnes errasse deprehendimus ex quatuor codicibus optimæ notæ, scilicet ex Vaticano 6452, ex Lateranensi et ex duobus Casinensibus, qui de duabus jam indicatis partibus homiliam unam faciunt. Multoque magis hæc in sententia nos confirmavit eadem homilia, cui pars alterius innectitur; cum tota sit de cruce Domini, et fragmentum ei additum omnino extraneum agnoscat. Si vero expungatur ab homilia de passione et sepultura Domini principium, usque ad illa verba *Uterus procreavit*, manifestam assequimur colligationem cum præcedenti, in qua cœpta est comparatio uteri Virginis cum monumento quod corpus Christi Domini recepit. Nec novum est, ut jam alibi diximus, veteres monachos, qui de antiquitatis naufragio pretiosa Patrum scripta servarunt, ex una homilia vel sermone duas, aut tres lectiones, additis aliquibus ad usum suum, confecisse. His in lucem positis, inquirendum est an prior hujus homiliæ pars, quæ hoc codice Sangallensi titulo exhibetur : *Incipit præfatio de corpore Christi*, ei conveniat sitque veluti caput ejusdem. Dicimus ergo exordium illud videri desumptum a Maximo ex circumstantia loci et temporis, et congruit concioni in cœtu episcoporum habitæ, quos antea præses allocutus fuisset, ut moris erat. Ipse Maximus, commendata primum episcopi presidentis oratione memoratoque ejusdem argumento, de sepultura corporis Christi sermonem suum instituere aggreditur : *Videamus ergo de Domini corpore, postquam de cruce deponitur, quid geratur*. Mabillonius non produxit in diem nisi præfationem, partemque homiliæ inci-

<sup>a</sup> Cod. Vat. 1278, *ut carni perpetuitatem donaret.*

<sup>b</sup> Cod. Vat. 6452, *aut in semine.*

<sup>c</sup> Codd. Vat. 1278 et Vallic. II, *cum omnia quæ facta sunt.*

Cod. Laurent., *hoc est, carissimi, symbolum cuius*

*signaculo, sicut a primordio dictum est, fideles ab infidelibus discernuntur. Hoc est symbolum, etc.* Codd. etiam Vat. 1178 et Vallicell. II supplent vero in primordio.

*hæc summa credendi est. Et revera quis credens Deo possit de resurrectione dubitare, cum manifestum sit hanc solam Christi causam fuisse nascendi.* — Sequitur ut de carnis resurrectione disseram. Hanc Maximus religionis nostræ finem summamque credendi esse scribit; propterea quod, ut Augustinus animadvertit, serm. 213, al. de Tempore 219, num. 9, tom. V, pag. 656 : *Ista jam finis sit; sed finis sine fine erit resurrectio carnis.* Et serm. 214, num. 42, pag. 660 : *Hæc est Christiana, hæc catholica, hæc apostolica fides. Credite Christo dicenti : Capillus capitis vestri non peribit, et infidelitate depulsi, quanti valeatis potius cogitate; quomodo dubitabimus quod animæ et carnis nostræ vitam daturus sit æternam, qui pro nobis animam et carnem suscepit, in qua moreretur, et posuit, cum moreretur, et recepit, ne mors timeretur.* Quo sane spectat quod scribit vetus auctor sermonis ad catechumenos, quem in dubiis Augustini numerant monachi congregationis Benedictinæ sancti Mauri, num. 22, tom. VI operum sancti Augustini, pag. 416 : *Resurrecturam, inquit, esse omnem carnem, rationalem scilicet creaturam, fideliter tenemus.* HÆC SUMMA FIDEI NOSTRÆ, quæ separat nos ab infidelibus. Qua de re confer etiam Tertullianum initio libri de Resurrectione carnis, et sanctos Cyrillum Hierosolymitanum, catech. 18, num. 4, pag. 285 edit. Paris. an. 1720; Epiphanium in Ancorato, num. 91, pag. 94, tom. II operum edit. Paris an. 1622, utque cæteros præteream; Leonem magnum, serm. 69, cap. 2, pag. 199, tom. I Operum ed. Rom. an. 1753. Nec vero video

B cur summa fidei nostræ dici apte a Maximo nequivit resurrectio, cum et finis ea sit sine fine, et complementum felicitatis totius hominis, et admitti credique non possit, nisi ponatur credaturque tota Christi mysteriorum complexio : quo quidem sensu ibid. Epiphanius, in ea thesaurum omnem, et sanæ mentis firmamentum, ac boni officii spem omnem esse collocatam, docet. Eodem recidunt quæ loco indicato Leo Magnus animadvertit. Hinc Apostolus in I ad Corinth. cap. xv, vers. 13 : *Si resurrectio, inquit, mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo prædicationis nostra, inanis est et fides vestra.* Quod quidem ad caput Theodoritus, pag. 195 : *Si non 277 creditur, inquit, resurrectio corporum, supervacanea est prædicationis Evangelii.* Jam vero cum Verbum divinum, ut ex sacris Litteris plane constat, carnem assumpserit ut humanum genus redimeret, ac non animas solum salute sempiterna, sed corpora etiam immortalitate donaret, cur non potuit Maximus dicere hanc solam Christi causam fuisse nascendi? Scilicet hanc solam, nempe totius hominis, hoc est animæ 278 corporisque sempiternam felicitatem. Ac de corporis quidem resurrectione satis dictum est; de salute autem animæ sic ille in eadem homilia scribit : *Idcirco Unigenitus Altissimi sumere dignatus est carnem, complexus est crucem, ut te, qui crimino tua evadere et peccata non poteras, indulgentia faceret innoventem : ideo immaculatus Agnus occisus est, ut ejus cruore humi generis macula tergeretur.*

piensis : Videamus, et desinentis, *Hæc omnium salutem citius suscitavit; cum codicis Sangallensis pars altera : Fortasse quis dicat*, etc., et quæ est apud ipsum cum titulo : *De sepulchro Christi*, in omnibus editionibus vulgata ipsi innotesceret. Integram nos homiliam producimus, quam dixisse Maximum in concilio Mediolanensi sub S. Eusebio verisimilimum arbitramur. Vindicata homiliæ hujus integritate, vindicandum S. antistitem Taurinensem suspicimus a codicibus qui illam sanctis Ambrosio, Augustino et Gregorio Magno supposuere. Tres nobis occurrerunt codices eandem Ambrosio tribuentes, scilicet Vaticanus 6452, Laurentianus x Plut. xiv, et cod. 1 part. sinistræ, olim S. Crucis Minor., nunc in Laurentiana. Sed cum Benedictini monachi congr. S. Mauri in præf. ad sermones S. Ambros., tom. II edit. Paris. 1690, commemorato Gennadii testimonio, quo Maximum de sepulchro Christi scripsisse constat, homiliam illam, de eo agentem, Maximianam judicaverint, nulla hujusmodi codices nos molestia afficiunt. Ipsi etiam Benedictini monachi cum eandem homiliam in appendicem serm. S. August. num. 248, pag. 288 edit. Antwerp. an. 1700, traduxerint, variamque de ea fuisse opinionem declaraverint, sequæ propensiores in Maximum quam in alios Patres dixerint, adversantium codicum auctoritatem everti putamus, in quibus nomen Augustini legitur. Quod vero in cod. Vaticano 1270 pag. 31 a tergo S. Gregorio Magno homilia accepta referatur, manifesta est amanuensis fallacia : nullis enim in codicibus, nec in editis libris quisquam alius homiliæ hujus auctorem somniavit Gregorium Magnum. Sed ne in re tanti momenti conjecturis ludere videamur, præsto nobis sunt quatuor codices probatissimi, quorum suffragia in Maximum conveniunt. Primus est Taurinensis, qui homiliam duas in conciones dividit, ut primam faciat illam quæ incipit : *Fortasse quis dicat*, et secundam exordiat ab illis verbis : *Hesternæ die satis gaudii*, etc., cum titulo in priore : *De sepulchro Domini* : et in secunda : *Item de eodem*, et hoc inverso ordine ex amanuensis oscitantia. Codex alter est Sangallensis homil. 68 affixa inscriptione : *Præfatio de corpore Christi*. Tertius codex 99 S. Crucis in Jerusalem num. 51 priorum habet homiliæ partem sub titulo : *De corpore Christi*, et alteram sub hoc alio : *De sepulchro Domini Salvatoris*. Quartus tandem est codex Lateranensis pag. 212, qui epigraphi : *De corpore Christi*, addit : *Sermo S. Maximi episcopi*, atque incipit : *Videamus de Domini corpore*, etc. Cum ergo hisce præcipuis nitatur homilia testimoniis, cumque pro ea Mabillonius, Ceillierius tom. XIV, et Benedictini monachi in editionibus opp. Ambrosii et Augustini sententiam tulerint, justam egimus causam, eam S. Maximo vindicando.

**279** ARGUMENTUM. — *Pietatem Joseph ab Arimathæa Christo sepulchrum parantis summo opere commendat S. Maximus, pluraque de eodem sepulchro mystice dicta explanat; postremoque de Maria Magdalena sollicite querente Dominum in monumento disserit.*

Hesternæ die satis gaudij accepisse vos credo, fratres dilectissimi, et tractatibus domipi et a fratris nostri præsentis episcopi, qui tanta facundia res divinas dissertit, ut prædicatio ejus plena fuerit sacerdotii gratia, oratoris eloquentia, institutione doctoris. Nec mirum si is qui in pontificio primatus honorem obtinet, habeat etiam in prædicando primatus eloquium : ut virtutes Dei, quas sancti pectoris arcano depromit, facundi sermonis oratione commendet. Atque ideo parvitatem meam scio auribus vestris minus solito placituras. Quis enim contentus <sup>b</sup> est potare de rivulo, cum possit haurire de fontibus? Terra enim aquarum tenuem rorem omnino non suscipit, posteaquam eam largus pluviarum imber infuderit. Sic igitur vestra dilectio inundata S. sacerdotis eloquio, sermonis mei non patietur vile fastidium. Quamvis enim doctus, quamvis disertus orator, elinguis videbitur, si cœperit loqui præsentem meliorem. Sed tamen habet solatium suum ista confusio. Nihil enim ruboris est comparatione summi sacerdotis displicere minimum sacerdotem : præser-

tim cum juvare me possit beatorum insigne consortium. Si enim David unius societate sancti alterum sanctum fieri posse proclamat, dicens : *Cum sancto sanctus eris (Psal. xvii)* : quis ergo me, quamvis imperitum, quamvis peccatorem non putet fieri posse prædicatorem virtute Domini, tantorum consortio

**280** magistrorum? Igitur quoniam beatissimus frater noster sanctorum apostolorum laudes magno est prosecutus eloquio; debemus et nos ipsius sepulturam Domini prædicare : ut quia unius corporis membra videmur similibus obsequiis procurata, similibus quoque integrum corpus prædicationibus exornetur. Videamus ergo de Domini corpore, posteaquam de cruce <sup>d</sup> deponitur, quid geratur. Accepit illud Joseph ab Arimathæa, vir justus, sicut ait evangelista, et in novo suo <sup>e</sup> sepeliit monumento, in quo nondum quisquam positus <sup>f</sup> erat. Beatum ergo corpus Domini Christi, quod cum uascitur, utero virginis gignitur : <sup>g</sup> cum recedit, justi tumulo commendatur. Beatum plane corpus, quod virginitas <sup>h</sup> peperit, et justitia custodivit. <sup>i</sup> Custodivit illud Joseph tumulus incorruptum, sicut servavit illud Mariæ uterus illibatam. Hic enim <sup>j</sup> viri pollutione non tangitur, ibi mortis corruptione non læditur : <sup>k</sup> novus illud venter concepit. <sup>l</sup> Dominica ergo, et virgo vulva, et virgo est sepultura; quin potius ipsam sepulturam vulvam

<sup>f</sup> Codd. Vat., Casin. et Later., fuerat pro erat.

<sup>g</sup> Cod. Lateran., et cum recedit.

<sup>h</sup> Ex iisdem codd. S. Crucis in Jer., Vat. et Casin. emendatur error edit. Gallandii ubi dicitur, quod virginitas reperit.

<sup>i</sup> Cod. Vat. 6452, enim pro illud; cod. vero Lateran., Custodivit enim eum, sicut servavit illum; cod. vero Vat. 6452, sicut enim pollutione non tangitur, ita mortis corruptione, etc.

<sup>j</sup> Cod. Lateran. omittit vocem viri.

<sup>k</sup> Cod. S. Crucis in Jer., ubique beato corpori deferretur sanctitas : ubique virginitas.

<sup>l</sup> Iidem codd. S. Crucis in Jer., Vatican. 6452, 1270 et Casin.

<sup>a</sup> A cod. S. Crucis in Jer. emendatur textus Gallandii, qui habet *Patris nostri*; cum enim hæc homilia habita sit in concilio Mediolanensi ad episcopos, fratris nomine episcopum appellari oportebat, ut in præfatione monimus.

<sup>b</sup> Cod. S. Crucis in Jer. Hic etiam rectior redditur locus Gallandii ubi ait : *Quis enim contentus sit potari de rivulo cum possit haurire de fontibus?*

<sup>c</sup> Ex eod. cod. S. Crucis in Jer. imperfectus videtur Gallandii textus, ubi legitur : *Cur ergo me, quamvis imperitum, quamvis peccatorem, non potest fieri posse prædicatorem virtute Domini*, etc.

<sup>d</sup> Codd. Casin. 47 et 108, depositum est. quid actum est. Accepit, etc.

<sup>e</sup> Cod. Lateran., sepelivit.

dixerim; est enim similitudo non parva. Sicut enim Dominus de matris vulva vivus exivit, ita et de Josepho vivus sepultura surrexit: et sicut tunc de utero ad prædicandum natus est, ita et nunc ad evangelizandum renatus est de sepulcro. Nisi quod gloriosior ista quam illa nativitas. Illa enim corpus mortale genuit, hæc edidit immortale: post illam nativitatem ad inferos<sup>a</sup> descenditur, post hanc remeatur ad cælos. Religiosior plane ista est quam illa nativitas. Illa enim totius mundi Dominum novem mensibus in utero clausum tenuit, hæc autem<sup>b</sup> tridui tantum tumuli gremio custodivit; illa cunctorum spem tardius protulit, hæc omnium salutem citius suscitavit.

<sup>1</sup> Quæ comparatio ventris et tumuli; cum illa **281** ex intimis visceribus edidit filium, hic autem solummodo locum præstiterit sepulturæ? <sup>2</sup> At ego dico, non minorem Joseph affectum fuisse quam Mariæ. Siquidem illa utero Dominum, hic corde conceperit<sup>c</sup>; illa Salvatori membrorum suorum secretum præstitit, <sup>d</sup> hic secretum sui corporis non negavit; illa Dominum pannis involvit cum natus est, hic linteis cum recessit; illa perunxit beatum corpus oleo, hic aromatibus honoravit. Conveniunt ergo sibi obsequia, convenit et affectus; unde necesse est et meritum convenire, nisi quod angelus Mariam ad obsequium admonuit, Joseph autem sola justitia persuasit; Joseph in suo sepulcro posuit Dominum. Legimus in propheta: *Sepulcrum patens est guttur eorum* (Psal. v). Si ergo sepulcrum patens est guttur hominum; vide ne forte secundum hanc similitudinem Dominum Joseph non tam in sepultura terrena posuerit, quam in monumento sui pectoris collocarit, et custodiendum illum suscepit, non tam memoria fragili elementorum, quam memoria sancta virtutum.

<sup>a</sup> Cod. Casin. 108, *ad inferos descendit, post hanc remeavit ad cælos.*

<sup>b</sup> Cod. Casin. 108 et Vat. 1270, *triduo.*

<sup>c</sup> Codd. Vat. 1270, et Casin. 108, *concepit.*

<sup>d</sup> Cod. Casin. 108, *hic et secretum.*

<sup>e</sup> Codd. S. Crucis in Jer., et S. Crucis Minor. in Laurent., *Hæc enim virtutum.*

<sup>f</sup> Item codd. S. Crucis Minor., et Laurent., *Quotiescunque hoc feceritis.*

<sup>g</sup> Cod. Lateran., *memoriæ.*

<sup>h</sup> Codd. 90 S. Crucis in Jerusalem, et Lateranensis, *guttur hominum. Quod recte atque plane dicit, etc.*

<sup>i</sup> Cod. Lateran., *nisi per evangelicarum Scripturarum secreta.*

<sup>j</sup> Cod. Vat. 1270, *In Litterarum enim sacrarum mysterio.* Cod. 90 S. Crucis in Jer., *In Litterarum*

<sup>k</sup> Apud editores omnes hæc homilia habet titulum: *De passione et sepultura Domini*, atque initium hujusmodi. Fortasse quis dicat de prioris dominicæ prædicatione, in qua prædicavimus non minorem esse gloriam, quod tumulus Joseph suscitaverit Dominum, quam quod eum sanctæ Mariæ uterus procreavit.

<sup>l</sup> At ego dico non minorem Joseph affectum fuisse, quam Mariæ, etc. — Assumit hic Maximus exornandam Joseph ab Arimathea dilectionem erga Christum Dominum, eamque caritati Mariæ Virginis æquarare videtur. Verum si quæ in Joseph commendat perpendantur, patebit Maximi animus laudantis Joseph ob extrema officia erga Jesum, cui mortuo dignam præbuit sepulturam, suoque in novo condidit

**A** • Hæc virtutum fidelis est memoria, quæ intra se continens Christum, lædi cum hæreticorum corruptione non patitur; de qua memoria in sacris dicit Dominus: *Quotiescunque hoc<sup>1</sup> facietis, in memoriam mei facietis, donec veniam* (Luc. xxii). Quotiescunque enim Christum loquimur, toties eum sacri oris<sup>2</sup> memoria commendamus. Sepulcrum ergo patens est guttur<sup>3</sup> eorum. Recte plane dicit propheta; sepulcrum enim Christi patens est evangelistarum **282** beatum guttur, per quod illud æterno litterarum thesauro condiderunt. Patens autem sepulcrum ideo dicitur, quia qui vult ad Christi pervenire mysterium, non ingreditur ad illud, nisi per<sup>4</sup> evangelicæ Scripturæ secretum. <sup>5</sup> In Litterarum enim sacrarum quasi quodam novo vasculo<sup>6</sup> commendandus est Dominus.

**B** Quisquis igitur illud videre desiderat, ibi et passionis ejus sacramentum<sup>1</sup> invenit, et resurrectionis gloriam recognoscit. Patens ergo guttur sanctorum est; unde Apostolus ad Corinthios ait: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii* (I Cor. vi): invitans eos ut prædicationis suæ semper apertam januam ingrediantur <sup>2</sup> Christi secreta mysteria. In hac igitur pectoris memoria collocatur Dominus a Joseph, <sup>3</sup> ut in justitiæ sede requiescat, et habeat Filius hominis ubi caput reclinet. Videamus igitur quare Salvator in aliena sepultura ponatur, ac suam non habeat sepulturam. Ideo in aliena sepultura ponitur, quia pro aliorum moriebatur salute; <sup>4</sup> mors enim ista non illi illata est, sed nobis delata; mors ista non illi accidit, sed nobis proficit. Ut quid ergo ei propria sepultura, qui in se mortem propriam non habebat? ut quid illi tumulus in terris, cujus sedes manebat in cælis? ut quid illi sepultura, <sup>5</sup> qui tridui tantum temporis spatio, non tam in sepulcro mortuus jacuit, quam velut in

*enim sacrario.*

<sup>6</sup> Codd. S. Crucis Minor., et S. Crucis in Jer., *novo vasculo commendatus est Dominus.*

<sup>1</sup> Cod. S. Crucis Minor., *sacramentum inveniet, et resurrectionis gloriam recognoscet.*

<sup>2</sup> Cod. Casin., *ad Christi secreta.*

<sup>3</sup> Cod. Sanctæ Crucis Min., *ut ibi justitiæ sedes requiescat.*

<sup>4</sup> Idem cod. S. Crucis Min., *mors non illi accidit. Somnum potius fuisse quam mortem; mors enim isti illata est, nobis delata;* cod. 99 S. Crucis in Jer., *mors enim ista non illi illata est, sed nobis delata;* cod. Casin. 108, *sed nobis oblata.*

<sup>5</sup> Cod. Lateran., *qui triduo tantum non tam in sepulcro mortuus jacens, veluti in lectulo quievit.*

monumento. Similia nascenti in humanis Dei Filio a Maria præstita fuisse dicuntur. Sanguinem scilicet, vitam et membra in suo purissimo utero Salvatori dedit, ejusque infantiam aluit atque curavit. Principium ergo dilectionis, et finis in utroque similis, sed non æqualis intentio, atque extensio caritatis. Amor enim erga Deum, quo purior, et sanctior anima, eo perfectior; cum illo igne a Deo ipso corda lucendant, tanto vehementior est flamma, quo major est dispositio ad eam recipiendam. Laudabilis ergo Joseph, qui nihil omisit ut Redemptori honorem cultumque præstaret; sed venerabilior Maria, quæ mundo edidit Salvatorem, neque in eo diligendo pareum habuit.

lectulo dormiens conquievit? ipsa enim temporis brevitas declarat a somnum fuisse quam mortem. Sepulcrum autem mortis est habitaculum necessarium; necessarium ergo non **283** erat mortis habitaculum Christo, qui vita est, nec opus habebat semper vivens domicilio defunctorum. Recte autem hanc vitam nos in nostro sepulcro condidimus, b ut cum ipso vivificante mortem nostram a mortuis surgemus. Unde et illa Maria Magdalene, quæ Dominum inter cæteros defunctos in sepulcro quærebat, arguitur et dicitur illi: *Quid quæris viventem cum mortuis (Luc. xxiv)?* Hoc est: quid quæris c apud inferos quem rediisse jam constat ad superos? d quem illa adhuc non intelligens nec cognoscens, respondit illi: *Domine, si tulisti eum, dicito mihi ubi posuisti eum; et ego illum tollam.* Existimabat enim illum, sicut

Domino de semetipso: *Si tu tulisti eum, dicito mihi.* Recte interrogat, *Si tu tulisti eum,* ipse enim tulit corpus suum, e qui suscitavit; ipse tulit corpus, qui illud jacens et dormiens sua aspiratione collegit: ipse tulit corpus, qui divinitus illud virtute gestans b portat ad cælos; atque ideo mulier sapienter interrogat et requirit: *Si tu tulisti eum, dicito mihi ubi posuisti eum?* hoc est, si illud auferens de sepulcro ad paradysum transtulisti. Audierat enim illum dicentem latroni, *Hodie mecum eris in paradiso (Luc. xxiii).* Aut certe de infernis in Patris dextera collocasti, sicut ait Apostolus: *Quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est ad dexteram Dei i (Col. iii).* Beatus ergo qui ita quærit Christum Dominum, ut credat eum et in paradiso constitutum, et in cælestibus collocatum. Nam qui eum aut in infernis requirit, aut in tumulis, dicitur ei: *Quid quæris viventem cum mortuis?*

### HOMILIA LXXXV.

*De eo quod scriptum est: Quis putas major est in regno cælorum? (Matth. xviii.)*

#### ADMONITIO.

Non est opus ut eos refellamus qui S. Maximo hanc homiliam adimendam, ascribendamque S. Ambrosio censuerunt. Eorum enim et veterum codicum mss. auctoritate ac copia, et styli ratione refellitur evertiturque opinio. Inquisitionem sane postulat titulus huic homiliæ in editis libris affixus, qui est hujusmodi: *In solemnitate divi Michaelis archangeli, de eo quod scriptum est,* etc. Hic primo recensendi sunt codices antiquiores, qui illius solemnitatis memoria penitus carent, et homiliæ locum Evangelii Matthæi cap. xviii præmittunt, non iisdem tamen verbis. Codices enim S. Crucis in Jerusalem, 90 homil. 47, et 99 serm. 10, habent: *Incipit de eo quod scriptum est: Quis putas major est in regno cælorum?* Codex Sangallensis homil. 44: *De eo quod scriptum est: Quis putas major es,* etc. Codex Vercellensis 81: *Homilia beati Maximi episcopi in Evangelium Matthæi: Accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Quis putas, major est in regno cælorum?* Codices Vaticani 6490 pag. 190, et Palat. 477 pag. 187, necnon Vallicellanus xv pag. 113, similia habent: *In Evng. Matthæi: Quis putas major est in regno cælorum? Sermo beati Maximi episcopi.* His conformis est codex Casanatensis homiliarum part. 1, et a quibus parum differt cod. xii S. Crucis in Jerusalem hæc addens: *Sermo in feriis S. Maximi episcopi Taurinensis. Super illud Evangelii Matthæi: In illo tempore accesserunt ad Jesum discipuli, dicentes: Quis putas major est?* etc. Reliqui vero non pauci, posteriori ævo exarati codices memoriam solemnitatis vel dedicationis sancti Michaelis archangeli exhibent; in quibus numerantur codex Lucensis 89: *In dedicatione sancti Michaelis archangeli homilia sancti Maximi episcopi;* Casinensis 102 pag. 156 a tergo, Ratisponensis sancti Emmerami, et duo Laurentiani 36, et 43 Plut. xvii: *In solemnitate divi Michaelis archangeli: de eo quod scriptum est: Quis putas major est in regno cælorum?* etc. Differt etiam in titulo cod. Augiensis xv, qui tantum habet: *In festo sancti angeli,* a cod. Cisterciensi Montis Amiatae, in cujus fronte legitur: *In festo sancti Michaelis archangeli. In Evangelio: Accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes, etc.: Quis putas major est?* etc. *Homilia ejusdem beati Maximi episcopi.* Cum autem apparitio S. Michaelis archangeli in Monte Gargano contigerit tempore S. Gelasii I, qui fuit Romanus pontifex ab anno 492 ad annum 496, et longius etiam post obitum S. Maximi dedicatio primæ ejus basilicæ Romæ in circo Maximo facta a Bonifacio II, clarissime patet hanc homiliam a S. antistite Taurinensi recitari non potuisse in solemnitate S. Michaelis archangeli, quæ in Ecclesia nondum instituta erat. Ab Evangelio Matthæi, quod ea die legitur imperiti amanuenses titulum illum homiliæ Maximi affixerunt. Nos, relictis editoribus qui errorem tam manifestum non præcaverunt, inter homilias de diversis rectius eandem transtulimus.

**284** ARGUMENTUM. — *Multa, eaque præclara de virtute humilitatis, deque scandali peccato scribit sanctus Maximus: ac parvulos malitia ait esse, nonnisi clericos idoneos, monachos religiosos, vel laicos.*

Si diligenter audistis evangelicam lectionem, in-

telligere potestis j quæ ministris ac sacerdotibus Dei reverentia debeatur, vel quia ipsos clericos invicem k humilitatis sedulitate se oporteat prævenire. Ait Dominus percunctantibus discipulis quis eorum in regno cælorum major esset futurus, statuto coram

a Cod. Vat. 6452, somnum potius.

b Cod. S. Crucis in Jer., ut vivificans mortem nostram, cum ipso a mortuis resurgeremus.

c Cod. n S. Crucis Minor., Hoc est, quid quæris in tumulto quem adorare debes in cælo? quid quæris apud inferos, etc.

d Cod. Lateranen, quod illa adhuc non intelligens, nec recognoscens.

e Cod. Later., et nescit. Post hæc ulterius non progreditur homilia in Homiliario Lateranensi; at in margine adnotatum fuit: deest aliquantulum ser-

monis.

f Codd. Vat. 1270, et Casinen. pro tulisti habent sustulisti.

g Codd. Vat. 1270, et Casin., qui illud protulit de sepulcro: ipse.

h Codd. Vat. 1270, et Casin. 108, portavit.

i Cod. Casin. 108, ad dexteram Dei sedens.

j Cod. Vat. 6450, quia ministris.

k Uterque cod. S. Crucis in Jer., humilitate se oporteat... prævenire. Ait enim.

omnibus puerulo : *Quicumque humiliaverit se sicut puer iste, hic major erit in regno caelorum* (Matth. xvii); unde intelligimus quod humilitate pervenitur ad <sup>a</sup> regnum, simplicitate penetratur ad caelum. Quisquis ergo cupit Divinitatis tenere fastigia, humilitatis ima sectetur; quicumque vult fratrem praevenire regnando, prius illum praeveniat obsequendo, sicut ait Apostolus : *Honore invicem praevenientes* (Rom. xii), vincat eum officiis, ut possit vincere sanctitate. Si enim te non laesit <sup>b</sup> frater, obsequium meretur, ut diligas : quod si forsitan laesit, magis officium meretur, ut vincas. Haec enim nostrae Christianitatis summa est ut amantibus vicissitudinem, laudentibus patientiam <sup>c</sup> rependamus. Qui ergo fuerit patientior ad injuriam, potentior constituetur in regno; non enim ad imperium caelorum pervenitur superbia, divitiis, praefectura, sed humilitate, pauperie, lenitate. *Arcta <sup>d</sup> enim et angusta est via quae ducit ad <sup>e</sup> regnum* (Matth. vii). Quisquis ergo honoribus inflatus fuerit, et auri thesauris dilatatus, tanquam onustum et impeditum animal, per angustum regni iter transire non poterit; simul etiam ut se existimat pervenisse, sarcinam ejus exigua porta non capiens, <sup>f</sup> repercusso limine, retrorsum abire cogetur; tam enim angusta est diviti porta caelestis, quam est camelo acus foramen exiguum; unde ait **286** Dominus : *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum* (Matth. xix). Sicut enim camelum, animal tortuosum atque deforme, exigua <sup>g</sup> caverna praeterire non patitur; ita et divitem avarum atque mendacem arcta caeli janua minime intrare permittit. Nam ideo nudi in saeculo nascimur, nudi etiam ad lavacrum accedimus, <sup>h</sup> et nudi quoque, et expediti ad caeli januam properamus. Quam autem incongruum et absurdum est ut, quem nudum mater genuit, nudum suscipit Ecclesia, dives intrare velit in caelum? propterea <sup>i</sup> adolescenti illi diviti in Evangelio a Salvatore dicitur : *Si vis perfectus esse, vende omnia tua, et da pauperibus <sup>k</sup>*. Usque adeo enim nuda virtus apta caelo est, ut, quamvis justus, quamvis sanctus, aurum vel divitias possidens, non possit esse perfectus. Talem enim voluit adolescentem illum Dominus ad paradysum redire, qualis Adam fuerat de paradisi sublimitate dejectus; nudus enim Adam incola paradisi fuit : denique post peccatum nuditatem suam

<sup>l</sup> pervidens, folio pudenda contextit. Prius enim quam peccaret honestatis erat colore vestitus; atque ideo nuditatem inhonestam non natura instituit, sed delicti reatus invenit. Nam et sancti angeli in splendidissimo habitu constituti, nunquid tunicis operiuntur et palliis? Sed cum sit in illis nativitas suae nuda substantia, vestiti videntur esse, quod sancti sunt. Sic igitur et Adam custodiens honestatis angelicae dignitatem, erat quidem nudus mundanis vestibus, sed immortalitatis erat splendore vestitus. Nihil <sup>m</sup> pravum respiciebant ejus oculi; non cor ejus turpe aliquid cogitabat; erat apud honestas mentes nuditas ipsa vestita. Sicut enim apud nequam homines turpis cogitatio a concupiscentia vestibus non arceatur, ita apud sanctos viros honesta simplicitas ad <sup>n</sup> concupiscendum nuditate non trahitur; sed sicut vitiis ad corruptelam nuda sunt omnia, ita religiosis ad castimoniam operata sunt universa. Quid autem ait evangelica lectio? *Qui scandalizaverit unum de pusillis **287** istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, <sup>o</sup> et mergatur in profundum maris* (Matth. xviii). Pusillos hic non aetate pueros, sed malitia parvulos dicit; sicut Apostolus ait : *Malitia parvuli estote, ut sensibus perfecti sitis <sup>p</sup>* (1 Cor. xiv, 20). Qui sunt isti nisi clerici idonei, monachi religiosi, vel laici? Quisquis igitur his irreverens, aut contumeliosus exstiterit, hac belluina poena plectetur, ut infirmi saxo relegato illi ad collum praecipitetur in mare. Sed videamus cur <sup>q</sup> scandalizantibus Christianos ista poena decreta sit, aut <sup>r</sup> quid sibi velit ipsa sententia; puto enim <sup>s</sup> aliquod mysterium continere : quasi vero non sufficeret in mare homini demergendo saxum quaecumque non magnum aut enorme, sed molae asinariae lapis ei relegeatur ad collum, ut cum perituro homine pereat res usui necessaria. Sed puto hoc magis esse, quod in Scripturis asini figura populus gentilium nuncupatur, qui clausis oculis circa ignorantiae molam erroris sui gyro pertrahitur, et sine ulla cursu directione vestigiis in se saepe redeuntibus invitatus usui laborat alieno. Nonne enim tibi videtur molam asinariam volvere populus gentilis, quando <sup>t</sup> **288** in imperitiae suae labore versatur? naturae quidem vinculis alligatus, ut verbum Dei <sup>u</sup> molat, Dominum caeli quaerat, sed operatae mentis caecitate subfusus

<sup>a</sup> Cod. Casin. legit *ad caelum*, omissis verbis *simplicitate penetratur ad*, etc.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 6450, *Si enim te non laesit fratris obsequium, meretur ut vincas*. Uterque cod. S. Crucis in Jer. legit *meretur, ut diligas, quod si forsitan laesit, magis obsequium meretur, ut vincas*. Ita et Vallic. 45, qui deinde habet *Haec est enim*, etc.

<sup>c</sup> Cod. Vat. 6450, *pendamus*.

<sup>d</sup> Uterque cod. legit *Arcta autem*.

<sup>e</sup> Cod. Vallicell. 45, *ad vitam pro ad regnum*.

<sup>f</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. legit *repercussus a limine retrorsum redire cogitur*. Cod. Vat. 6450 legit *repressus a limine*.

<sup>g</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *exigua acus caverna*.

<sup>h</sup> Cod. cit. S. Crucis in Jer. legit *ut nudi... prove-nimus*.

<sup>i</sup> Cod. Vat. 6450, *adolescenti diviti*. In utroque

<sup>j</sup> autem cod. S. Crucis in Jer. haec habentur : *dicitur; qui sibi justus videbatur, et sanctus, et omnia legis mandata complesse*.

<sup>k</sup> Cod. Vallicell. 45, *vade, vende, etc.*

<sup>l</sup> Idem codd. S. Crucis in Jer. addunt *et habebis thesaurum in caelo, et veni sequere me*.

<sup>m</sup> Cod. Vat. 6450, *nuditatem suam praevidens*. Cod. Vallic., *foliis pudendu*.

<sup>n</sup> Uterque cod. cit., *Nihil pravi tunc*.

<sup>o</sup> Codd. Vallic. 45, et Casin. 102, *et demergatur*.

<sup>p</sup> Post haec Scripturae verba desinit Vallicellanus codex.

<sup>q</sup> Cod. Casin., *Christianis scandalizantibus, etc.*

<sup>r</sup> Uterque cod. memoratus, *puto enim illam*.

<sup>s</sup> Cod. Vat. 6450, *imperitiae suae labore*.

<sup>t</sup> Idem cod., *Verbum Dei mola*.

vultum animi erigere ad Deum, <sup>a</sup> cordis oculos levare non possit ad cælum. Sed quoniam mola asinaria <sup>b</sup> saxum esse constat; videamus si et paganorum talis est mola. Talis est plan<sup>c</sup>; saxea enim mola est paganorum Jupiter, Herculesque lapideus, circa quos <sup>e</sup> cæcis oculis frequenti errore circumeunt. Cæcos, inquam, dixirim eorum oculos qui putant se videre quod non vident; aspicientes enim saxum Deum se videre confidunt. Attamen qui molam volvit, consummandi aliquando finem operis habet, exeundi

A spem gerit laboris: cui vera mola asinaria ad collum suspenditur, portat lapidem, qui portare debuerat jugum Christi. Asinus ergo ad molam, cæcus ad lapidem, gentilis ad saxum, qui adorat eum quem non videt nec agnoscit. Deus enim non in manufactis habitat, nec in metallo aut saxo cognoscitur. Hic ergo gentilis populus cum persecutionem Christiano intulerit, hac pœna plectitur, ut cum sua sacrilega mola judicandi sæculi fluctibus demergatur.

## HOMILIA LXXXVI.

De bellico tumultu.

## ADMONITIO.

Muratorius omnium primus hanc homiliam inter sermones S. Ambrosii usurpatam S. Maximo Taurinensi restituit. Eam enim reperit in codice 98 Ambrosiano, de quo sæpe mentionem habuimus, et cum aliis plurimis eodem ex russ. depromptis in tom. iv *Anecdot.* publicavit. Huc usque hoc cum testimonio in sequentibus Maximianorum operum editionibus exornata apparuit. Nos auctoritate codicis 99 S. Crucis in Jerusalem, ubi est pag. 160, sermo 93, eamdem illustramus, neque hæsitamus S. præsulis Taurinensi asserere, cum et dicendi ratio, reique argumentum ipsi conveniat.

ARGUMENTUM. — Ad Taurinenses cives ob barbarorum in proximas provincias irruptionem trepidantes, et tuitionem defensionemque Urbis parantes hanc orationem habuit S. Maximus. Eorum quippe animos erigere ad spem divini præsidii conatur, admonens, ut pravos mores corrigentes Dei vindictam ulterius provocare caveant, atque illam piis sanctisque operibus placare studeant.

Movet fortasse vos, fratres, quod tumultus bellorum et incursiones præliorum fieri audimus assidue, et cur nostris temporibus fiant dilectionem vestram fortasse plus movet. Sed hæc causa est quia, quanto magis proximi sumus mundi excidio, tanto magis regno sumus proximi Salvatoris. Ipse enim Dominus ait, quod in novissimis diebus exsurget gens contra gentem, et regnum adversus regnum (*Marc. xxxi*): et alibi: Cum videritis bella, et terræmotus, et famem, scitote quoniam in proximo est regnum Dei (*Matth. xxiv*). Ergo vicinitas ista bellorum vicinum magis nobis Christum esse demonstrat. Atque ideo venientem adversarium timere non debeo, quia per hæc signa venire potius intelligo Salvatorem, quamvis enim iste metum incutiat temporalem, ille tamen salutem defert sempiternam. Potens **289** est autem idem Dominus, ut et hostilem a nobis repellat pavorem, et suam nobis præsentiam largiatur. Per hos igitur bellorum tumultus mundi quoddam significatur excidium; futurum enim judicium Dei hæc inquietudo præcedit. Est autem quoddam commotionis judicium Dei videre quod metuas. Dum enim cauti sumus ad ea quæ cernimus, cautiore ad illa efficimur quæ speramus. Vir autem sapiens his actibus terrenis instruitur quemadmodum <sup>d</sup> futuri sæculi debeat judicium declinare, dum enim perspicit in hac communi perturbatione primores viros <sup>e</sup> tuitiones in mœnibus præparare, ipse admonetur quemadmodum in futura eversione mundi defensionem

B<sup>f</sup> præparat animabus. Cernimus armari civitatis portas, debemus etiam prius in nobis portas armare justitiæ, de quibus S. propheta dixit: *Aperite mihi portas justitiæ* (*Psal. cxvii*). Tunc autem civitatis porta munita esse poterit, si prius in nobis portæ justitiæ muniantur. Etenim nihil prodest muros munire propugnaculis, et Deum provocare peccatis. Illa enim constituitur ferro, saxis et sudibus, hæc armatur misericordia, innocentia, castitate; illa telorum multitudine custoditur, hæc orationum frequentia defenditur. Et ad plenam tuitionem urbium portas principum solent signa præcedere: animarum nostrarum portas signum Salvatoris anticipet. Ergo, fratres, propter futurum judicium armis nos cœlestibus muniamus, accingamur lorica fidei, salutis galea protegimur, verbo Dei spiritali gladio defendamur; qui enim his armis instructus fuerit nec præsentem perturbationem metuit, nec futurum judicium pertimescit. Siquidem sanctus David hac devotione **290** protectus Goliath illum fortissimum armatum etiam inermis occiderit, et virum bellicosum munitionibus undique circumseptum sola fidei virtute prostraverit. Cum enim S. David non operiretur galea, non præcingeretur <sup>g</sup> gladio, non lancea uteretur; occidit autem illum non telo ferreo, sed gladio spiritali. Quamvis enim inermis oculis hominum videretur, satis tamen erat gratia Divinitatis armatus. Verum ipse spiritalis gladius non fuit gladius; non enim gladio Goliath, sed lapide prostratus occubuit. Legimus in Scripturis lapidis vocabulo Christum figuratim designari; sicut ait propheta: *Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli* (*Psal. cxvii*). Igitur cum lapide Goliath percussus, Christi virtute prosternitur. Et in qua tandem corporis parte prosternitur? In fronte scilicet; gentilis est sacrilegus homo, ibi percussus a Christo, ubi deerat

<sup>a</sup> Cod. 90 cit. S. Crucis in Jer. legit *cordisque oculos non possit ad cælum*.

<sup>b</sup> Cod. Casin., *etiam saxum esse constat*.

<sup>c</sup> Idem cod. Vat., *cæci oculi*.

<sup>d</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *futurum sæculi debeat de-*

*clinare judicium*.

<sup>e</sup> Idem cod., *tuitionem mœnibus*.

<sup>f</sup> Idem cod., *præparet*.

<sup>g</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *clypeo*.

Christus; et ibi ei infertur mortis exitium, ubi signum salutis non invenitur. Quamvis enim esset Goliath undique armorum protectione munitus, frons tamen ejus patebat ad mortem, quia signaculum Salvatoris non gestabat. Atque ideo ibi percutitur, ubi nudus a Dei gratia reperitur. Hæc autem in \* figura facta esse nemo est qui nesciat. Nam et David armorum indumentis sese ante præcinxerat; sed cum esset in iis

A gravis et impeditus, ita ut ambulare vix posset, eadem sine cunctatione projecit, significans ardua illa hujusmodi vana et luxuriosa esse opera, in quibus qui sese permiscere voluerit, tanquam gravis et gradiendi ad cælum cursum liberum non habebit. Simul et illud nos docuit quod non in armis tantum speranda victoria est, sed in nomine Salvatoris oranda.

### HOMILIA LXXXVII.

*De hostibus non timendis.*

#### ADMONITIO.

Hanc quoque homiliam Mabillonius, erutam ex codice Sangallensi in *Museo Italico* publicavit post duas præcedentes, quemadmodum fecisse Gallandium constat ex tom. IX Bibl. veter. Patrum, pag. 351. Titulus apud illos est *Sequentia*, qualis in mss. reperitur. Nos *De hostibus non timendis* eandem inscripsimus, cum hic S. Maximus Christianos ad agenda virtutum opera adhortetur, ut ab inimicis liberentur. Nullius codicis testimonio Sangallense ms. illustramus, cum penitus ea careant omnes; sed quis ambigere poterit hujus pariter Maximum orationis auctorem censendum esse? quandoquidem vix exorsus præcedentis summam complectitur?

**291** ARGUMENTUM. — *Inexpugnabile est propugnaculum contra hostes resistere precibus, jejuniis ac elemosynis. Qui sine Dei gratia munitionem sibi construere conantur, vulpium more videntur foveæ sibi latibulum præparare.*

Meminit vestra dilectio hoc nos superiore dominica prædicasse, ut bonis actibus, assiduis orationibus portas nobis justitiæ reseraremus, ac frequentibus elemosynis, velut vallo nos misericordiæ muniremus. Murus enim quidam inexpugnabilis est contra adversarium resistere elemosynis, dimicare jejuniis. Quamvis enim inimici arma sint valida, fortiora tamen hæc arma sunt Salvatoris: quibus qui indutus fuerit, licet inermis oculis hominum videatur, satis tamen armatus est, quia eum Divinitas summa custodit. Bonum est igitur in tribulatione orare, jejunare, psallere, misereri. His enim telis, sicut David exemplum contra Goliath protulimus, solent adversarios suos vincere Christiani, his armis civitatis moenia custodire. Dicit enim sanctus propheta: *Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam (Psal. cxxvi)*. In vanum ergo iste vigilat qui putat se armare civitatem, cum ipse fidei arma non habeat. In vanum plane laborat qui æstimat se tuitionem alii parare posse, cum ipse sit Dei gratia destitutus. Ait Dominus in Evangelio: *Medice, cura te ipsum (Luc. iv)*. Hoc exemplo dicendum est: prius tu, homo, tuæ consule saluti, ut possis saluti providere multorum. Cæterum cum te imbecillum et infirmum videam, ac Divinitatis auxilio destitutum, non solum civitatis, quæ per te paratur, custodia non confido, sed vereor ne conturbet tua desperatio civitatem. Tunc ergo civitas munita est, quando eam magis Deus ipse custodit: tunc autem eam custodit Deus sicut scriptum est, quando habitantes in ea sunt omnes moderati, graves, Christiani atque catholici. Necesse est enim, ut civitatem conservet Deus in qua de præceptis suis inveniat quod reservet. Cæterum ubi est luxuria, perfidia atque blasphemia, illam civitatem non servat Dominus; ne non tam civitas,

B quam quæ in ea sunt peccata serventur. Ergo qui in nomine Domini munitionem præstaret civitati, iste vere securitatem civibus parat. Nam qui sine Dei gratia munitionem urbi construere conatur, hic vulpium more videtur foveæ sibi latibulum præparare. Nonne enim iste tanquam vulpis in ea fovea est, qui terram jugiter fodit, cælum omnino non respicit? Ait enim Dominus, sicut lectum nuper audivimus: *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos ubi requiescant: filius autem hominis non habet ubi caput reclinet (Math. viii)*: quæ sententia quem intellectum habeat diligenter intendamus. Non enim de ipso specialiter animali locutus est Dominus: sed de his hominibus, qui versuti semper et callidi, vulpes moribus semper imitari student; dum aliena fraudulenter diripiunt, C foveam suæ perditionis effodiunt; ideo caput Christi, quod est Deus, habitaculum in his non potest invenire qui habitant in defossis. Quid autem specialiter hæretici vulpibus comparantur nulla cunctatio est. Sunt enim, sicut vulpes, dolosi, importuni et timidi; ubi quietem senserint, ibi rabiem suæ levitatis exercent; ubi vigilantiam reppererint, exinde dolosa fraude diffugiunt. Nam sicut memoratum animal semper est fallax, semper incertum, nec aliquando morum potest mutare versutiam, ita et omnis hæreticus semper fallax, semper incertus est; et cum tecum videatur simpliciter loqui, mutat verba, sed non mores, modestiam sermone promittit, rabiem corde depromit. Vulpis cauda fallit, hæreticus lingua circumvenit; vulpis mansuetudinem animalibus fingit, ut capiat; D hæreticus moderationem hominibus promittit, ut noceat; illa autem procludit ut jugulet, hic prius blanditur ut exspoliet. Familiare autem vulpi est gallinæ semper insidiari et pullis, ut si a matre quispiam longius abierit, in ejus prædam captetur; ita et hæreticus matri Ecclesie semper insidiatur et filiis, ut si forte aliquem negligentiorum invenerit, sua illum rabie circumscribat. Quod autem gallinæ recte comparetur Ecclesia, in Evangelio legimus, dicente Domino ad Jerusalem: *Jerusalem, quoties volui congr-*

\* Idem cod. S. Crucis in Jer., in figuram.

*gare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas* (Luc. XIII)? Recte autem comparatur gallina Ecclesiae. Sicut enim non solum suos filios nutrit, sed etiam alienos suscipit venientes; ita et gallina non solum eos nutrit quos ipsa exclusit, sed etiam

appositos sibi educat alienos. Igitur, fratres, armemus nos per hanc hebdomadam jejuniis, orationibus atque vigiliis ut, interveniente misericordia Dei, et barbarorum repellamus feritatem, et haereticorum insidias retundamus. Explicite.

### HOMILIA LXXXVIII.

*De non timendis hostibus carnalibus et de gratiis post cibum Deo agendis I.*

#### ADMONITIO.

**293** Fortasse dubitabitur utrum hæc homilia cum sermonibus Ambrosianis confusa olim, ut docet editio Parisiensis an. 1569, S. Maximo sit decernenda: quod non nisi unus aut alter codex ejus assertor reperiatur. Sunt autem hujusmodi codex 99 Sanctæ Crucis in Jerusalem num. 46, et codex Vaticanus 1268, pag. 144. Exstat etiam in codice Laurentiano x Plut. xiv pag. 281, ubi auctoris nomine caret. Sed Gennadius testimonio suo plenam fidem sibi vindicat, qui præcipuis notis illius ita expressit: *De hostibus carnalibus non timendis et de gratiis post cibum Deo agendis*. Tres memorati codices iisdem pene verbis conceptam epigraphem præferunt; nam codex S. Crucis in Jerusalem habet: *De hostibus magis spiritualibus quam carnalibus metuendis, et de gratiis post cibum Deo referendis*. Duo reliqui, Vaticanus et Laurentianus, consonant: *De hostibus magis spiritualibus metuendis, et post cibum gratiis Deo agendis*, non omittentes nisi *de carnalibus*. Gennadii auctoritatem plurimi fecisse videntur Benedictini monachi congreg. Sancti Mauri, ideoque hanc homiliam ab albo sermonum S. Ambrosii deleverunt, et S. Maximo asseruerunt, adnotantes in veteribus Ambrosii editionibus haberi titulum: *Super caput VII Job sermo*, etc. Verum posteriores editores, Gynnicus pag. 267, Galesinius pag. 171, Raynaudus pag. 240, et Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 43, eandem Gennadii inscriptionem retinuerunt.

**ARGUMENTUM.**— *Adversa tolerare sapientis virtutis exercitium est, insipientis prævaricationis occasio. Beneficiorum est retributio divinatorum, ut refecti gratias Deo referamus.*

Frequenter admonui vos, fratres, ut, dum licet, <sup>a</sup> dum in spatio est, saluti vestræ omnibus modis consuleretis, et in hac vita brevi vitam vobis provideretis æternam. Sapiens enim quisque intelligit quod hæc vita hominum non ad quietem data, sed ad laborem, hoc est, ut hic laboret et in posterum requiescat. <sup>1</sup> Hic autem requies nulla; tantis enim malis hæc vita repleta est, ut comparatione ejus mors <sup>b</sup> remedium putetur esse, non pœna; nam ideo brevem illam fecit Deus, ut molestiæ ejus, quia prosperitate non poterant, temporis exiguitate finirentur. Denique sanctus Job dicit: *Piraterium est vita hominis super* **C** *terram* (Job VII); hoc est, sive quod homines in hac

**B** vita omnia experiantur mala; piraterium enim Latine experimentum dici potest; seu certe piraterium, quod in hac vita circa homines diabolus, tanquam pirata deserviat; piraterium enim habitaculum piratarum est. Tandiu ergo in piraterio sumus, quandiu in hac carne positi prædonum spiritualium tentationibus subjacemus; quamvis in hac ipsa vita etiam carnales nobis, qui sunt barbari, piratæ non desunt; minus tamen eos timeo qui, etsi auferunt patrimonia, non possunt auferre justitiam; **294** si aurum tollunt, Christum certe tollere non possunt; si diripiunt argentum, non possunt diripere Salvatorem. Quis igitur non <sup>e</sup> festinat habere sibi Christum, quem non possit ab eo nec prædo diripere, nec hostis auferre, nec captivitas separare? Qui enim habet Christum, hominem non veretur inimicum. Quid enim facturus saocieni? Pecora ejus abducat? Hoc etiam morbi lues

<sup>a</sup> Codd. S. Crucis in Jer. et Laurent. addunt, *dum tempus in spatio est, saluti vestræ omnimodis, etc*

<sup>b</sup> Codd. 99 S. Crucis in Jer. et Vat. 1268, *compa-*

<sup>1</sup> *Hic autem requies nulla est; tantis enim malis hæc vita repleta est, ut comparatione ejus mors remedium putetur non pœna. Nam ideo brevem illam fecit Deus, ut molestiæ ejus, quia prosperitate non poterant, temporis exiguitate finirentur.*— Admonuerat ante fideles Maximus de vite brevitate, in qua elaborandum est omnibus, ut per agonem virtutum acquisitio fiat æternæ felicitatis. Deinde docet libenter subeundam esse mortem; cujus per eam terrene omnes calamitates et molestiæ, quas mundi hujus voluptates lenire nequeunt nec auferre, finem habent. Mors igitur, quamvis sit pœna peccati, non est omnium malorum maximum, quemadmodum gentiles philosophi eam appellabant, sed remedium salutare, quo homines ab adversitatibus et ærumnis omnino liberantur. Eandem doctrinam tradit S. Ambrosius lib. de Fide resurrectionis; seu libro II de Excessu Satyri fratris, num. 46, tom. IV opp. edit. Venetæ an. 1751, ubi pluribus argumentis probat mortem strenuo animo fore perferendam. Primo enim loco nobis Christi exemplum proponit, qui potu't non mori, si voluisset: *Sed neque refugendam mortem quasi ignavam putavit, neque melius nos quam moriendo servasset. Itaque mors ejus vita est omnium . . . . . mors ejus victoria*

*ratione ejus mors remedium putetur esse, non pœna.*

<sup>e</sup> Iidem codd. 90 S. Crucis in Jer. et Vat., *Quis igitur non festinet.*

*est, mors ejus sacramentum est; non igitur mœrenda mors, quam Dei Filius non dedignatus est, non refugit; non resolvendus est ordo naturæ. Præterea addit communem esse omnium hominum conditionem, a qua nemo liber evadit, et cum necessario moriendum sit, levitate laborat animus, qui formidat mortem, et tristitiam luctuosam facit. Tertio confirmat Ambrosius hanc veritatem, quod mors quidem in natura non fuit, sed conversa in naturam est; non enim a principio Deus mortem instituit, cum primos parentes immortales fecerit, et paradisi incolas constituerit; sed eorum prævaricatione damnata in labore diurno, genuitque intolerando vita hominum cœpit esse miserabilis, debuit dari finis malorum, quandoquidem etiam mors præmatura æternam parit salutem; ideoque de justo legitur Sap. cap. IV: *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus*. Nam a carnalibus et a mundi illecebris liberatus Deo vivit, qui eum terrene e carcere eduxit et transtulit in regnum suum. Natura enim humana per mortem non destruitur; sed gratia Salvatoris aspirante recipit immortalitatem, in qua condita fuerat, et Creatoris imago et similitudo quæ in homine, dum conderetur, impressa fuit, perfectior atque formosior resurgit.*

facere consuevit. Armenta diripiet? Istud damnum abactores tolerando jam didicit. Ipsum fortassis <sup>a</sup> non illi admovet tædia, sed removet; hoc enim illi intulit, quod majore cum molestia febris afferret, præsertim cum dicat Dominus : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animum autem non possunt occidere (Matth. x)*. Illi igitur spirituales plus metuendi piratæ sunt, qui non solum corpora hominum, sed et animas spoliare consueverunt; qui non tam aurum mundi quam aurum fidei auferre nituntur; qui non tam seculi substantiam quam Christi sapientiam deprædantur. Nam ipsi nobis spirituales hostes hos carnales immittunt, ut probemur in tribulatione positi quam simus confidentes in Deo, qui de solo ipso remedium postulemus. Sunt enim quidam qui, in tribulatione positi, dicant malis artibus hostes vincere, iisdem eos artibus debere superari, desperantes de Deo, a dæmonibus victoriam flagitantes; miseri homines nesciunt quid faciunt, quid loquantur. Dum enim rebus suis metuunt, obliti sunt religionis ac fidei, qui res quidem suas forte <sup>295</sup> non <sup>b</sup> perdunt, sed quod est amplius suas animas perdidit. Dicit sanctus Job : *Si bona excipimus de manu Domini, quare non mala tolerabimus (Job. ii)*? Hoc est si bonis supervenientibus jucundamur, quare non et adversis accidentibus confortemur? Adversa tolerare sapienti virtutis exercitium, insipienti prævaricationis est occasio. Dixi ego frequenter ut in hac vita brevi vitam vobis provideatis æternam, quod doleo cur hoc facere

### HOMILIA LXXXIX.

*De eodem argumento II.*

#### ADMONITIO.

<sup>297</sup> Cum hæc homilia sit continuatio præcedentis, ejus meminisse Gennadium diximus, id agnoscen- tes Benedictini monachi congreg. S. Mauri ejusdem auctoritati adhererunt. Ita in præf. ad serm. S. Ambrosii. Eorum assertionem confirmant testimonia duorum codicum mss., nempe 99, S. Crucis in Jer., et Vaticani 1268, qui S. antistitis Taurinensis nomine eam adornarunt, et tanquam concionem cum priore connexionem retulerunt. In codice Laurentiano x Plut. xiv hæc homilia est anonyma, ejus tamen titulus : *Item sequentia*, ad eam quæ ei præcedit spectare declarat. Quapropter collectores homiliarum, Cundio excepto, qui separatim vulgavit tom. I, pag. 130, utramque successive ediderunt, Gymnicus scilicet pag. 271, Galesinius pag. 172, Raynaudus pag. 41, Margarinus in Bibl. Max. tom. IV, pag. 44, apposito titulo : *Homilia secunda ejusdem unde supra*.

ARGUMENTUM. — *S. Doctor fideles hortatur, ut omnes actiones a Deo auspicientur, et pro singulis quotidianis donis gratias ei referant; idque ut faciant, eos non solum doceri ratione, sed etiam admoneri exemplis, ostendit.*

Satis abundeque dixisse me credo superiore Dominica ad correptionem eorum qui, divinis muneribus perfruentes, gratias non referunt Creatori; et utentes beneficiis celestibus, tanquam ingrati et indigni beneficiorum, non remunerantur auctorem; ingrati, inquam, qui Deum nec quasi servi metuunt Dominum, nec quasi filii honorificant ut parentem. Dicit per prophetam Deus : *Si Dominus sum, ubi timor meus? si pater, ubi amor meus (Malach. i)*? Hoc est,

<sup>a</sup> Cod. Vat., *Ipsum fortassis occidit non illi.*

<sup>b</sup> Cod. Vat., *perdent.*

<sup>c</sup> Idem cod. Vat., *exceptimus.*

<sup>d</sup> Idem codd. S. Crucis in Jer. et Vat., *illi gratias referamus.*

<sup>e</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., et Vat. legit, *qui prosperis, etc.*

A contemnatis. Cum enim jejunandum dicimus, præter paucos nemo jejunat; cum eleemosynæ faciendæ, major avaritia vos constringit. Orare autem et agere Deo gratias, quid sit, plerosque de vobis arbitrator ignorare; qui surgentes primo diluculo non nisi de prandio cogitent; cum pranderint, somno se tradant, nunquam Divinitati gratias referentes, quæ illis et prandium ad refectionem, et somnum dederit ad quietem. Utique, tu Christiane, si es utilis, meminisse debes cujus panem comedis, et ei laudem <sup>296</sup> dicere. Dic mihi num, si aliquid de tuo cuicumque largiris, exspectas ut tibi gratias agat, ut benedicat demum de quo ei humanitas sit tributa? Cui si forte gratias non agit, quemadmodum a te denotatur ingratus? Ita ergo et a nobis exspectat qui nos pascit Deus, ut pro præstitis ab eo <sup>d</sup> gratias referamus, et saturati donis ipsius laudes dicamus. Hæc enim beneficiorum est retributio divinatorum, ut cum refecti fuerimus, bene nos confiteamur acceptos. Cæterum, si accipientes divina munera, taciti et immemores fuerimus, tanquam ingrati et indigni eorum subministracione fraudabimur; ut Deum, quem beneficiis non cognovimus, malis ingruentibus requiramus, et adversis stimulemur ad rogandum, <sup>e</sup> quod prosperis gratias non egimus ad fruendum, sicut nunc <sup>f</sup> contingit, ut qui in pace pigri fuerimus ad laudes referendas, modo in tribulatione trepidi existamus ad pericula deploranda.

C si servus es, redde Domino timoris obsequium; si filius, exhibe patrifamilias affectum. Tu autem cum gratias non agis, Deum nec diligis, nec vereris; unde aut contumax servus, aut superbus es filius. <sup>g</sup> Qui est igitur utilis Christianus semper debet Patri ac Domino suo laudes dicere, et in ejus gloriam omnia procurare; sicut ait beatus Apostolus, dicens : *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud fecistis, omnia in gloriam Dei facite (I Cor. x)*. Videte quale <sup>i</sup> viri Christiani Apostolus voluit esse convivium, ut magis fides Christi quam prandii sagina comedatur, et plus reficiat hominem dominici nominis frequens invocatio quam epularum multiplex et copiosa collatio, meliusque pascat esurientem religio quam sagina. Om-

<sup>f</sup> Cod. Vat., *concipit.*

<sup>g</sup> Cod. Vat. 1268 legit : *Quid est igitur? utilis Christianus, etc.*

<sup>h</sup> Cod. Laurent. 10 legit : *si aliquid aliud fecistis.*

<sup>i</sup> Cod. Vat. : *Videte quale viris Christianis Apostolus voluit esse convivium.*

na, inquit, in gloriam Dei facite. Omnes ergo actus a nostros Christo velat socio vel teste compleri, hac scilicet ratione, ut bona ipso auctore faciamus; mala propter ipsius contubernium declinemus. **298** Erubescit enim mala facere qui scit Christum se habere participem. Christus autem in bonis adiutor est, in malis noster est conservator. Ergo cum diluculo surgimus, debemus, priusquam procedamus e cubiculo, gratias agere Salvatori, et ante omnes actus sæculi, actus habere pietatis, qui nos quiescentes et dormientes in lectulis custodivit. Quis enim nisi Deus dormientem custodit hominem? qui ita resolutus in somnum, et oblitus sui vigoris humani, a se alienus efficitur, ut nesciat quid ipse sit, ubinam demoretur, adesse sibi certe ipse non possit. Necessarius igitur Deus adest dormientibus, quia dormientes sibi adesse non possunt; et a nocturnis insidiis genus hominum ipse custodiat; quia id temporis <sup>b</sup> nemo alter pervigilat, debeo ergo illi gratiam qui, ut ego securus dormiam, ille pervigilat. Ipse enim nos Deus ituros cubitum quodam gremio quietus suscipit, et thesauro pacis recondito servat, et caliginum quadam tuitione in lucem defendit; ut malitia inimicorum hominum repellatur tenebris, quæ non potest benignitate depelli; et pacem fessis præstet obscuritas, quam non præstabat humanitas; dum enim nescit homo ubi suum adversarium persequatur, pacem, quam volens præstare noluit, præstat invitus. Debemus ergo surgentes gratias a Deo agere, et omne diei opus in signo facere Salvatoris. Nonne cum adhuc gentilis esses, solebas signa perquirere, quæ signa, quibus rebus essent prospera, magna inquisitione colligere? Jam nunc nolo erres in numero; scito quia in uno signo Christi omnium rerum est tuta prosperitas. Qui in hoc signo seminare cœperit, vitæ fructum consequetur æternæ, qui in hoc signo iter facere aggreditur, ad **299** cælum usque perveniet. In hoc igitur nomine omnes actus nostri dirigendi sunt, et ad ipsum totius vitæ nostræ commotio referenda; quia, sicut ait Apostolus: *In ipso vivimus, movemur et sumus* (Act. xvii, 28). Sed et cum vespera diem claudit, ipsi debemus per psalterium laudem dicere, et gloriam ejus modulata suavitate concinere, quo, operum nostrorum consummato certamine, veluti victores requiem <sup>d</sup> acquiramus, et laboris quædam palma sit soporis oblivio. Hoc autem ut faciamus, fratres, non solum docemur ratione, sed etiam admonemur exem-